
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120800128

128

Nº 230, quinta-feira, 8 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
EM MINAS GERAIS

SEÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022

A Comissão Permanente de Licitação da SPRF-MG torna público o resultado do
julgamento do Pregão Eletrônico n°21/2022. Processo: 08656.076066/2022-91. Objeto:
Aquisição de materiais de consumo para a Superintendência de Polícia Rodoviária Federal
em Minas Gerais. Empresas Vencedoras / CNPJ / Valor Total; VOLT MATERIAIS ELE T R I CO S
EIRELI / 26.507.653/0001-55 / R$ 4.619,80; GOES DISTRIBUIDORA COMERCIO E SE R V I CO S
LTDA / 31.537.322/0001-06 / R$ 4.225,00 / EMMENSA VAREJISTA DE SUPRIMENTOS E
ALIMENTOS LTDA / 13.573.964/0001-70 / R$ 7.500,00

BRUNO SCHNEIDER RASLAN
Superintendente

SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2022 ao Convênio Nº
904466/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200330. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA ,
CNPJ nº 01409606000148. Prorrogação de vigência. Valor Total: R$ 456.786,55, Valor de
Contrapartida: R$ 6.786,55, Vigência: 08/12/2022 a 08/12/2023. Data de Assinatura:
01/12/2020. Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF nº
49184547120, Convenente: RENATO BRUM DOS SANTOS, CPF nº 601.375.761-53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000005/2022 ao Convênio Nº
905022/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200330. Convenente: MUNICIPIO DE JARINU, CNPJ nº 45780079000159.
Prorrogação de vigência. Valor Total: R$ 263.266,67, Valor de Contrapartida: R$ 63.266,67,
Vigência: 15/12/2022 a 15/12/2023. Data de Assinatura: 15/12/2020. Signatários:
Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF nº 49184547120, Convenente: DEBORA
CRISTINA DO PRADO BELINELLO, CPF nº 290.214.158-01.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2022 ao Convênio Nº
880007/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200330. Convenente: ESTADO DO ACRE, CNPJ nº 63606479000124.
Solicita Aditivo para prorrogação de vigência do prazo por 01 (um) ano. Valor Total: R$
201.985,62, Valor de Contrapartida: R$ 1.985,62, Vigência: 10/12/2022 a 10/12/2023. Data
de Assinatura: 31/12/2018. Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF
nº 49184547120, Convenente: GLADSON DE LIMA CAMELI, CPF nº 434.611.072-04.

EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 13/2022 (16996818)

Espécie: Termo de Doação nº 13/2022, Processo nº 08106.008834/2021-20. Doadoras:
SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA - SEGEN/MJSP, CNPJ nº
00.394.494/0163-00 e SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - SENASP/MJSP,
CNPJ nº 00.394.494/0005-60. Donatária: SECRETARIA DE ESTADO DA POLÍCIA MILITAR DO
RIO DE JANEIRO - SEPM/RJ, CNPJ nº 32.690.668/0001-02. Objeto: Bens constantes no
anexo I do Termo de Doação em referência, Data da assinatura: 29/11/2022. Assinatura:
ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública -
SEGEN/MJSP, CARLOS RENATO MACHADO PAIM, Secretário Nacional de Segurança Pública
- SENASP/MJSP e LUIZ HENRIQUE MARINHO PIRES, Secretário de Estado da Polícia Militar
do Estado do Rio de Janeiro. R$ 1.285.200,00.

EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 219/2021 (18303602)

Espécie: Termo de Doação nº 219/2021 (18303602), Processo nº 08106.008840/2021-87,
Doadoras: SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA - SEGEN/MJSP,
CNPJ nº 00.394.494/0163-00 e SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA -
SENASP/MJSP, CNPJ nº 00.394.494/0005-60. Donatária: SECRETARIA DA SEGURANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ nº 46.377.800/0001-27. Objeto: Bens constantes
no anexo I do Termo de Doação em referência. Data da assinatura: 30/06/2022.
Assinatura: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, Secretária de Gestão e Ensino em Segurança
Pública - SEGEN/MJSP, CARLOS RENATO MACHADO PAIM, Secretário Nacional de Segurança
Pública - SENASP/MJSP e JOÃO CAMILO PIRES DE CAMPOS, Secretário da Segurança
Pública, do Estado de São Paulo. R$ 21.810,00.

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERÇÃO TÉCNICA

PROCESSO: 08012.005700/2014-77. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 9/2022,
celebrado entre a Secretaria Nacional do Consumidor - Senacon e o Ministério Público do
Estado do Rio de Janeiro. OBJETO: Adesão ao Sistema de Solução Alternativa de Conflitos
Consumidor.gov.br, mantido pela Senacon, por meio de plataforma tecnológica de
informação, interação e compartilhamento de dados e o desenvolvimento de ações
conjuntas entre o MPRJ e a SENACON, por meio do compartilhamento de informações das
plataformas Consumidor.gov.br e Consumidor Vencedor, permitindo a realização de ações
voltadas à prevenção e solução de conflitos de consumo. VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis)
meses. DATA: 07/12/2022. ASSINATURA: Rodrigo Henrique Roca Pires, Secretário Nacional
do Consumidor; Antonio José Campos Moreira, Procurador-Geral de Justiça em exercício do
Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro.

CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA
DOS DIREITOS DIFUSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 08012.003215/2018-92. ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Termo de Execução

Descentralizada FDD nº 21/2019, celebrado entre a União, por intermédio do

Ministério da Justiça e Segurança Pública, por meio do Fundo de Defesa de Direitos

Difusos, e o Ministério do Meio Ambiente. PROJETO: Cidades Verdes: valorização das

áreas verdes urbanas como ambientes promotores de qualidade de vida. OBJETO:

Alteração das Cláusulas Terceira, Quinta e Sexta do Termo de Execução Descentralizada

FDD nº 21/2019, que tratam, respectivamente, do cronograma-físico, da previsão

orçamentária, sem incremento no valor total, e da vigência do instrumento. VIGÊNCIA:

11/07/2019 a 11/06/2024. DATA DE ASSINATURA: 07/12/2022. SIGNATÁRIOS: Paulo de

Tarso Cancela Campolina de Oliveira, Presidente do Conselho Federal Gestor do Fundo

de Defesa de Direitos Difusos e Renato Spíndola Fidelis, Subsecretário Substituto de

Planejamento, Orçamento e Administração.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS E GESTÃO
DE ATIVOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 936326/2022, nº Processo: 08129.005820/2022-77, CONCEDENTE:
Fundo Nacional Antidrogas. CNPJ: 02.645.310/0001-99. CONVENENTE: Polícia Militar do
Estado do Amazonas, CNPJ: 63.656.292/0001-35: OBJETO: Dotar a Polícia Militar do Estado
do Amazonas com a aquisição de 01 (uma) lancha blindada para suporte nas abordagens
de alto risco e transporte seguro das equipes especializadas na deflagração de operações
nos rios amazônicos. Valor total: R$ R$ 3.146.000,00, Valor de contrapartida: R$
286.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022- R$ 2.860.000,00
- Crédito orçamentário: Número do empenho 2022NE000022. Valor: R$ 1.962.221,00.
PTRES 172290. Fonte de recurso: 0139209261, Natureza de despesa: 443041. Crédito
orçamentário: Número do empenho 2022NE000023. Valor: R$ 464.431,73. PTRES 172290.
Fonte de recurso: 0150020129, Natureza de despesa: 443041. Crédito orçamentário:
Número do empenho 2022NE000024. Valor: R$ 433.347,27. PTRES 172290. Fonte de
recurso: 0180039120, Natureza de despesa: 443041. Vigência: 5/12/2022 a 4/12/2024.
Data de Assinatura: 5/12/2022. Signatários: Concedente: Paulo Gustavo Maiurino - CPF/MF
nº 248.755.478-97. Convenente: Marcus Vinícius Oliveira de Almeida - CPF nº 474.293.562-
49.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATOS DE ADESÃO

Processo nº 08020.006247/2018-41. Espécie: Termo de Adesão ao Sinesp PPE (RO).
Celebrado entre a UNIÃO, por meio do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA -
MJSP, através da SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - Senasp, representada

pelo Secretário Nacional de Segurança Pública, o Sr. CARLOS RENATO MACHADO PAIM, e
o ESTADO DE RONDÔNIA, através da SECRETARIA DE ESTADO, DEFESA E CIDADANIA DE
RONDÔNIA, doravante denominada SESDEC/RO, representada pelo Secretário de Estado da
Segurança, Defesa e Cidadania de Rondônia, o Sr. FELIPE BERNARDO VITAL, observado o
disposto na Lei nº 12.681, de 4 de julho de 2012, alterada pela Lei nº 13.675, de 11 de
junho de 2018 e regulamentada pelo Decreto nº 9.489, de 30 de agosto de 2018; no que
couber na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 ou Lei nº 14.133, de ; e legislação
correlata.

Processo nº 08020.000802/2022-15. Espécie: Termo de Adesão ao Sinesp Infoseg (SEI nº
18668398). Signatários: CARLOS RENATO MACHADO PAIM, Secretário Nacional de
Segurança Pública e ANA AMARYLIS VIVACQUA DE OLIVEIRA GULLA, Presidente do Tribunal
Regional do Trabalho da 15ª Região. Data de Assinatura: 10/10/2022. Vigência 05 (cinco)
anos a partir de sua assinatura.

Processo nº 08020.004477/2022-51. Espécie: Termo de Adesão ao Sinesp Infoseg (SEI nº
19672421). Signatários: CARLOS RENATO MACHADO PAIM, Secretário Nacional de
Segurança Pública e MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO WANDERLEY DE CASTRO, Presidente
do Tribunal Regional do Trabalho da 21ª Região. Data de Assinatura: 09/11/2022. Vigência
05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

Processo nº 08020.004181/2022-31. Espécie: Termo de Adesão ao Sinesp Infoseg (SEI nº
19986795). Signatários: CARLOS RENATO MACHADO PAIM, Secretário Nacional de
Segurança Pública e PATRICK BEZERRA MESQUITA, Procurador-Geral de Contas do Pará.
Data de Assinatura: 07/11/2022. Vigência 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

Processo nº 08020.004310/2022-91. Espécie: Termo de Adesão ao Sinesp Infoseg (SEI nº
19986989). Signatários: CARLOS RENATO MACHADO PAIM, Secretário Nacional de
Segurança Pública e ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA, Defensora Pública-Geral do Estado do
Ceará. Data de Assinatura: 08/11/2022. Vigência 05 (cinco) anos a partir de sua
assinatura.

Processo nº 08020.004207/2022-41. Espécie: Termo de Adesão ao Sinesp Infoseg (SEI nº
20681423). Signatários: CARLOS RENATO MACHADO PAIM, Secretário Nacional de
Segurança Pública e ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO, Defensor Público-Geral do Estado
do Paraná. Data de Assinatura: 16/11/2022. Vigência 05 (cinco) anos a partir de sua
assinatura.

Processo nº 08020.004982/2022-04. Espécie: Termo de Adesão ao Sinesp Infoseg (SEI nº
20684667). Signatários: CARLOS RENATO MACHADO PAIM, Secretário Nacional de
Segurança Pública e MARÍLIA CARVALHO DE MELO, Secretária de Estado de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável. Data de Assinatura: 24/11/2022. Vigência 05 (cinco) anos
a partir de sua assinatura.

Processo nº 08020.004632/2022-30. Espécie: Termo de Adesão ao Sinesp Infoseg (SEI nº
20685370). Signatários: CARLOS RENATO MACHADO PAIM, Secretário Nacional de
Segurança Pública e ALEXANDRE NERY DE OLIVEIRA, Presidente do Tribunal Regional do
Trabalho da 10ª Região. Data de Assinatura: 25/11/2022. Vigência 05 (cinco) anos a partir
de sua assinatura.

SECRETARIA DE OPERAÇÕES INTEGRADAS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - Processo nº 08000.016916/2022-15. Partes:
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA E SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA
SOCIAL DE NAVEGANTES/SC. Objeto: estabelecer meios de integração de sistemas de
Optical Character Recognition - OCR do município de Navegantes/SC com o Ministério da
Justiça e Segurança Pública. Data de assinatura: 22 de novembro de 2022. Vigência: 60
(sessenta) meses, a partir da data de publicação. Valor: O ACT não implica em desembolso
a qualquer título, sendo vedada a transferência de recursos financeiros entre os partícipes
decorrentes deste ajuste. Signatários: ALFREDO DE SOUZA LIMA COELHO CARRIJ O,
Secretário de Operações Integradas do Ministério da Justiça e Segurança Pública e JOZIEL
JOSÉ PEREIRA, Secretário de Segurança e Superintendente de Trânsito do município de
Navegantes/SC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - Processo nº 08000.022905/2022-66.

Partes: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA E GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE

BOTUCATU/SP. Objeto: estabelecer meios de integração de sistemas de Optical

Character Recognition - OCR do município de Botucatu/SP com o Ministério da Justiça

e Segurança Pública. Data de assinatura: 22 de novembro de 2022. Vigência: 60

(sessenta) meses, a partir da data de publicação. Valor: O ACT não implica em

desembolso a qualquer título, sendo vedada a transferência de recursos financeiros

entre os partícipes decorrentes deste ajuste. Signatários: ALFREDO DE SOUZA LIMA

COELHO CARRIJO, Secretário de Operações Integradas do Ministério da Justiça e

Segurança Pública e MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de Segurança

de Botucatu/SP.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-08T00:40:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




